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Úvod

V rámci úvah o vhodném tématu mé disertační práce jsem se nechal inspirovat

především mými dřívějšími a současnými profesními aktivitami a dále aktuálním vývojem

přístupu k problematice mezinárodní spolupráce na poli ochrany hospodářské soutěže.

V průběhu mého působení v advokátních kancelářích v České republice a mé stáže

v Evropské komisi na Ředitelství hospodářské soutěže (DG Competition) jsem se věnoval

hlavně otázkám spojeným s problematikou práva hospodářské soutěže EU, tedy problematice

upravené v primárních pramenech práva EU články 101 a 102 Smlouvy o fungování

Evropské unie, stejně jako případům spojeným s poskytováním státních podpor dle článku

107 odst. 1 Smlouvy FEU. Dalším důležitým milníkem pro přípravu této disertační práce byl

můj šestiměsíční studijní pobyt na Universidad de Lima v Peru, kam jsem se vydal v rámci

mého doktorského studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V neposlední řadě

k volbě tématu přispělo i mé současné působení na Honorárním konzulátě České republiky

v Peru, kde se věnuji podpoře vzájemného obchodu mezi českými, resp. evropskými

společnostmi a peruánskými subjekty.

V souvislosti s podpisem Obchodní dohody mezi Evropskou unií a jejími členskými

státy na jedné straně a Kolumbií a Peru na straně druhé1 (dále jen „Dohoda“) v srpnu, resp.

březnu 2013 byla zahájena nová kapitola upevňování obchodních vztahů mezi stranami

Dohody, které na první pohled spočívají především v postupném odstraňování celních

omezení. Jak si však v následujících kapitolách této disertační práce ukážeme, Dohoda svým

textem i významem značným způsobem přesahuje charakter pouhé dohody o odstranění či

zmírnění tarifních (ochranných) opatření v rámci mezinárodního obchodu a stanovuje

zainteresovaným stranám i závazky, mimo jiné právě na poli práva hospodářské soutěže.

Tato práce je úzce zaměřena na podrobnou analýzu části VIII. Dohody, která je

věnována právě soutěžně-právním otázkám. Důvody, pro které se domnívám, že má smysl se

těmito otázkami zabývat podrobněji, jsou přinejmenším následující dva: (i) hospodářská

soutěž je jedna z politik, kde má EU výlučnou pravomoc a (ii) zjevná rostoucí

potřeba koordinace této politiky na mezinárodní úrovni, což byl mimo jiné i jeden z důvodů

pro začlenění těchto ustanovení do textu Dohody.

1 Obchodní dohoda mezi Evropskou unií a jejími členskými státy na jedné straně a Kolumbií a Peru na straně
druhé ze dne 26. června 2012 (Úř. věst. 2012, L 354, s. 3).
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Klíčová část práce je zaměřena na srovnání soutěžních úprav jednotlivých stran

Dohody, tedy EU a signatářských zemí Andského společenství. Tuto metodu jsem zvolil

především kvůli zjevné obecnosti daných soutěžních ustanovení v Dohodě. Tato totiž ve

skutečnosti pouze nastavují základní standardy jednotlivých soutěžních oblastí, které musí

každá ze smluvních stran implementovat a vymáhat bez jakékoliv bližší specifikace. Pro

účely pochopení toho, co se dá od jednotlivých stran Dohody očekávat, a zjištění, zdali tyto

splňují přijaté závazky, věnuji se v této práci podrobné analýze jejich právních úprav včetně

konkrétních příkladů z rozhodovací praxe. V tomto směru je v práci na některých místech

možné vysledovat i zjevnou inspiraci zemí Andského společenství v úpravě a praxi EU.

Cílem této práce je pak tedy především analyzovat současný stav soutěžně-právních úprav

signatářů Dohody, zhodnotit do jaké míry tito své soutěžně-právní závazky splňují a přispět

tak k předvídatelnosti aplikace jejich předpisů ze strany místních kompetentních orgánů.

Při volbě této metody jsem měl na paměti i skutečnost, že jedním z hlavních cílů,

který vyplývá z čl. 4 Dohody je podpora vzájemné obchodní výměny i investic mezi jejími

stranami. To s sebou mimo jiné přináší i vstup zahraničních společností na trhy signatářských

států, což je dnes již poměrně zavedená praxe, především pokud jde o společnosti EU a jejich

usazování a podnikatelské aktivity jak v zemích Andského společenství, tak nakonec i

v ostatních zemích Jižní Ameriky. Z tohoto důvodu jsem považoval za vhodné nastínit

s jakými podmínkami a nástrahami se mohou evropské společnosti, a především jejich

zástupci, resp. členové statutárních orgánů, ve vybraných zemích setkat. V tomto směru pak

věnuji samostatnou část práce i otázce srovnání míry odpovědnosti těchto fyzických osob.
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1. Dohoda a její soutěžně-právní rozměr

1.1 Výlučná pravomoc EU v oblasti hospodářské soutěže a mezinárodní

spolupráce

Ve světle zvoleného tématu této disertační práce se bezesporu nabízí otázka, proč

věnovat tolik prostoru právě pravidlům ohledně ochrany hospodářské soutěže. Mám za to, že

existují minimálně dva velmi důležité důvody, pro které se domnívám, že tomuto tématu je

třeba věnovat zvýšenou pozornost.

V první řadě, politika hospodářské soutěže je, stejně jako společná obchodní politika,

jednou z oblastí, ve které má EU dle čl. 3 odst. 1 písm. b) resp. písm. e) Smlouvy o fungování

EU (dále jen „Smlouva FEU“)2 výlučnou pravomoc. Není náhodou, že EU má zájem držet si

výlučnou kontrolu právě nad těmito dvěma oblastmi. Logiku těchto ustanovení lze, dle mého

názoru, dohledat především v judikatuře Soudního dvora EU (dále jen „Soudní dvůr EU“).

V posudku 1/75 Understanding on a Local Cost Standard, který řešil pravomoci EU při

uzavírání mezinárodních dohod, se Soudní dvůr EU vyjádřil přímo o smyslu toho typu

řízení,3 když zmínil, že jeho smyslem je zabránit „... aby docházelo k vážným rozporům

majících nežádoucí dopad na zúčastněné strany nejen na úrovni Společenství, ale i

v mezinárodních vztazích se třetími státy“.4 Ve věci C-41/76 Donckerwolcke pak byla řešena i

otázka pravomoci EU v přijímání jednostranných právních aktů, kde Soudní dvůr EU zmínil,

že „vzhledem k tomu, že plná odpovědnost v záležitostech týkajících se obchodní politiky byla

převedena na Společenství čl. 113 (1), jsou opatření obchodní politiky národní povahy po

přechodném období přípustná pouze na základě výslovného schválení ze strany

Společenství.“5 Jak je z výše uvedených citací zřejmé, v daných případech tedy Soudní dvůr

EU zdůvodnil potřebu výlučné pravomoci především potřebou důvěryhodnosti a efektivnosti

jednání Soudního dvora EU vůči třetím stranám a obavou o narušení hospodářské soutěže

v případě aplikace různých obchodních politik jednotlivých členských států.

Za druhý důvod pak považují potřebu koordinace politiky hospodářské soutěže na

mezinárodní úrovni. Bez toho, aby bylo třeba pouštět se do hlubších úvah o globalizaci

ekonomiky, je v dnešní době zcela zřejmé, že aktivity větších společností ve světě mají zcela

2 Smlouva o fungování Evropské unie (Úř. věst. 2012, C 326, s. 47).
3 Tj. řízení o posudku dle čl. 218/11 Smlouvy FEU.
4 Část A posudku Soudního dvora EU ze dne 11. listopadu 1975, Understanding on a Local Cost Standard, 1/75.
5 Odst. 32 rozsudku Soudního dvora EU ze dne 15. prosince 1976, Donckerwolcke, C-41/76.
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bezpochyby nadnárodní povahu. Kromě stále více spojení podniků na přeshraniční bázi

s sebou tento trend logicky přináší i větší příležitost pro zúčastněné podniky k organizování

protisoutěžních jednání s až celosvětovým dosahem.

Postupnou potřebu většího sblížení soutěžně-právních pravidel na mezinárodní úrovni

lze vypozorovat hned na několika případech řešených současně orgány z více jurisdikcí,

přičemž některé z nich si dovolím zmínit níže.

Jedním za zajímavých případů v oblasti kontroly spojování soutěžitelů bylo

např. spojení společností Boeing Company s McDonnell Douglas Corporation, které bylo

posuzováno nejdříve americkým soutěžním úřadem Free Trade Commission6 (dále jen

„FTC“) a následně Evropskou komisí.7 I přes jisté obavy z narušení soutěžního prostředí

(neboť jediným dalším soutěžitelem, který po „pohlcení“ McDonnell Dougles Corporation


[…]


její právní síly z pohledu legislativního pořádku EU, a to s ohledem na její obsah, orgány

odpovědné za její vyjednávání a zapojení členských států do jejího samotného schválení.

Vzhledem k relativní obecnosti jednotlivých soutěžně-právních ustanovení Dohody je

mojí snahou v této práci předložit podrobnější komentář ke každému z nich. Východiskem

pro tuto analýzu a zpracování této práce pro mne byl specifický charakter nejen samotných

právních úprav hospodářské soutěže jednotlivých stran Dohody, ale i jejich geopolitické a

socioekonomické prostředí. Podpisem Dohody na sebe její strany převzaly určité závazky,

které předpokládají nastavení či udržení určitých standardů v rámci jejich národních úprav.

Za účelem pochopení toho, co lze od každé ze stran v tomto ohledu očekávat, uvádím a

srovnávám stav jejich soutěžně-právních úprav, včetně toho, do jaké míry mají tyto odraz

v reálné situaci na jednotlivých trzích. Pro tyto účely tak uvádím řadu konkrétních příkladů

jak z judikatury EU, tak i ostatních stran Dohody.

Ze základních podoblastí soutěžního práva, jako je kontrola spojování soutěžitelů,

zneužití dominantního postavení či jednání ve shodě mezi soutěžiteli, věnuji v rámci analýzy

a srovnání jednotlivých soutěžně-právních úprav zvláštní pozornost otázkám vertikálních

dohod. Tomuto tématu věnuji samostatnou kapitolu, neboť mám za to, že z pohledu složitosti

identifikace zakázaných vertikálních dohod jsou jednotlivé zahraniční úpravy více odlišné

než v případě zakázaných dohod mezi přímými soutěžiteli, resp. konkurenty.

V rámci kapitol zaměřených na jednotlivé soutěžně-právní ustanovení dohody dále

rozebírám funkce států a státních podniků vystupujících ať v roli soutěžitelů, či případně

zákonných monopolů majících na daných trzích rozhodující vliv.
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V rámci samostatné kapitoly se dále zabývám otázkou právní úpravy odpovědnosti

fyzických osob za soutěžně-právní delikty, která se ve většině případů týká osob

zastupujících společnosti jako jejich statutární orgány. Tyto osoby jsou často hlavním

strůjcem (proti)soutěžní politiky daných entit.

V poslední části této práce zohledňuji přistoupení Ekvádoru k Dohodě v roce 2017, a

to v podobě stručného shrnutí základních znaků soutěžně-právní úpravy, která má ve srovnání

s ostatními stranami Dohody za sebou zatím jen pár let účinnosti. Stejně tak poukazuji na

zjevně kontroverzní ekvádorskou soutěžně-právní legislativu ve smyslu jejího souladu

s klíčovými závazky vyplývajícími ze soutěžně-právních závazků Dohody.

Tuto dizerTuto dizertační práci zakončuji několika svými závěry a věřím, že přináším

i bližší obraz o aktuální situaci v rámci uplatňování soutěžních politik u jednotlivých stran

Dohody a (ne)naplňování jejich závazků z Dohody vyplývajících.

Klíčová slova: hospodářská soutěž – dohoda – andské země
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Competition Law aspects of the EU Trade Agreement with Peru
and Colombia

Abstract:

The aim of this dissertation is to analyse the Competition Law provisions of the Trade

Agreement between the European Union, Peru and Colombia (Agreement) and to assess their

relevance and expectations related therewith. Within the text of this dissertation I provide

general explanation on the role of the Competition Law provisions in international free trade

agreements and reasons for including them in this type of international arrangements.

Likewise, in the initial part of this work I provide a brief overview concerning the

characteristics of the Agreement and its place in the EU legislation hierarchy with regard to

its content, bodies responsible for the negotiation and an involvement of the Member States

in the final approval thereof.

Given the general aspect of individual Competition Law provisions of the Agreement

I have focused on providing a detailed analysis on every single provision in question. I took

the specific character of all jurisdictions involved as well as their geopolitical and socio –

economic environment as a main starting point for this work. By signing the Agreement, the

signatories have taken on certain commitments which require adopting or/and conserving

certain national legislation standards. For the purpose of good understanding of what could be

expected from each party to the Agreement I refer to and make a comparison of their

competition legislations in force, besides I comment on how this is reflected in current

situation on their markets. In this respect I include a separate chapter referring to and

analysing a sound volume of signatories’ case law.

Apart from the description of basic sub-areas of Competition Law such as Merger

Control, Abuse of Dominance and Cartels I put a particular emphasis on the comparison of

the vertical restrictions policies as well. I have decided to dedicate one specific chapter of the

work to this topic since a far greater complexity of identifying the illicit vertical restrictions

implies that the individual legislations differ to a larger extent than in case of horizontal

agreements.

When examining closely the competition provisions of the Agreement as such I

analyse the involvement of state and state enterprises exercising the role of any other
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competitor or, alternatively, of the legal monopoly enjoying a decisive influence on the

market.

I also dedicate specific chapter of this dissertation to the issue of individual liability

for the Competition Law infringements. This topic naturally concerns the companies’

statutory representatives or their employees who are, after all, the main driving force of the

(anti)competitive practices of the affected legal entities.

In the last chapter of this dissertation I take into consideration the Ecuador’s accession

to the Agreement in 2017 providing at least a brief summary of the main features of its

Competition Law legislation (which is in force relatively shortly in comparison with the other

legislations of the parties to the Agreement) and few examples of the case-law as well. I also

highlight the apparent controversy of the Ecuadorian legislation in terms of its compliance

with the key Agreement‘s Competition Law commitments.

I end this dissertation pointing out several conclusions and I believe I manage to

provide a clearer picture on the current situation of the Competition Law enforcement in the

parties’ jurisdictions and their (non)compliance with the obligations accepted by concluding

the Agreement.

Key words: Competition - Agreement - Andean countries
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