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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma disertační práce je poměrně unikátní až exotické, a to jak v kontextu evropského soutěžního

práva, tak zejména informací o soutěžním právu dostupných odborné veřejnosti v ČR.

Obeznámenost s antitrustem zemí Latinské Ameriky je obecně velmi malá, proto je jeho

představení v rámci česky psaných prací o soutěžním právu zajímavým a záslužným počinem.

Navíc zvolený kontext relativně nedávno uzavřených obchodních dohod mezi EU a Peru, Kolumbií,

Ekvádorem činí téma práce nejen nové, ale i aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Výše zmíněná exotičnost zaměření disertační práce logicky implikuje jeho náročnost přinejmenším

co do sběru a systematického zpracování informací o soutěžním právu Peru, Kolumbie (v menší

míře pak i Ekvádoru). Dobrá znalost lokálních právních řádů a samozřejmě i právnické španělštiny

jsou minimálními vstupními předpoklady, které bylo pro zdárné zpracování disertace třeba doplnit

studiem relevantních latinskoamerických pramenů a judikatury. I když doktorand v Peru

dlouhodobě působí, což mu skýtá výhodu oproti v EU usazeným autorům, nijak to nesnižuje

význam jeho kvalitní orientace v právních řádech studovaných latinskoamerických zemí pro

zvládnutí zkoumané problematiky.
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Aby práce nebyla pouhým popisem a analytickým komentářem soutěžně-právních ustanovení

obchodní dohody, snažil se autor ukázat širší rámec soutěžně-právních předpisů na straně EU i

latinskoamerických zemí a přidat tak práci určitý teoretický rozměr. Prokázal tak nepochybné a

rozsáhlé znalosti v oboru ochrany hospodářské soutěže, byť k tomu, jak tuto teoretickou část

uchopil metodologicky a jakým obsahem ji naplnil, má oponent výhrady, které budou rozvedeny

níže.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce zpracována dostatečně kvalitně. Je sepsána jasným a srozumitelným

jazykem, v požadované formální úpravě, s minimem překlepů. Rušivě však působí snaha o

didaktické zvýrazňování některých pasáží, a to místy podtržením, místy použitím tučného písma,

což jsou způsoby zpracování textů učebnic, nikoli odborných výzkumných pojednání.

K hodnocení formální stránky práce patří i pochvala za kvalitně zpracovaný Závěr (naopak v Úvodu

chybí představení metody a pramenů, jakož i širšího kontextu). Na velmi dobré úrovni je rozsah i

seznam použitých pramenů, a také vlastní užití těchto pramenů při zpracování texu (333 odkazů pod

čarou).

Struktura práce je v první části logická a dobře vede čtenáře od představení obchodní dohody

k jejím soutěžně-právním ustanovením (kapitoly 1-2). Následují „přídavky“ na tři související

témata, jejichž zařazení do práce pravděpodobně nemělo stejné důvody a působí někdy dojmem

aktualizační přílohy (kap. 5 Přistoupení Ekvádoru k dohodě), jindy snahou o doplnění kontextu

(kap. 4 Odpovědnost fyzických osob za protisoutěžní delikty) a také zřejmě zužitkováním starší

obsáhlé práce (kap. 3 Vertikální omezení), jak nakonec autor přiznává v poněkud neorganicky

zařazené osobní vsuvce na str. 108. Ani těmto „přídavkům“ nechybí kvalita podávané informace a

jejího rozboru, nelze se však ubránit dojmu, že přinejmenším kapitoly 4 a 5 měly být na základě

promyšlenější metodiky uchopení tématu zařazeny do struktury hlavního výkladu.

4. Vyjádření k práci

Práce má silné i slabé stránky, jak již částečně vyplynulo z předchozího hodnocení.

Mezi silné stránky práce patří již uvedená nesporná kompetence autora v soutěžním právu EU i

jmenovaných latinskoamerických zemí, která se projevuje správnou a zralou argumentací, jakož i

kvalitním, srozumitelným podáním dané problematiky. Zejména části obsahující vhledy do

soutěžních předpisů a praxe Peru a Kolumbie jsou velmi zajímavé, pro čtenáře obohacující a, jak již
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bylo též zdůrazněno, v českém kontextu zřejmě unikátní. Tuto stránku práce nelze náležitě neocenit,

protože v u nás běžně dostupné soutěžně-právní literatuře nemá srovnání. Přínosnost hodnocené

disertační práce pro „rozmnožení poznání“ je tedy dle oponenta mimo diskusi.

Za chvályhodné je dále možné označit autorovu snahu získávat a ověřovat informace přímo u

soutěžních autorit (zde ohledně vzájemné spolupráce – poskytování aktivní zdvořilosti) a nezůstávat

pouze u informací již publikovaných. Disertační práce je tedy přinejmenším místy i produktem

originálního „terénního průzkumu“.

Za největší slabinu hodnocené práce považuje oponent její stylovou a metodologickou rozkolísanost

a nejednotu, které jsou zřejmě důsledkem nedostatečné předběžné promyšlenosti, anebo nedostatku

disciplíny autora při jejím psaní. Práce v sobě mísí styl volné eseje s řadou osobních obratů a

subjektivních vyjádření („dle mého názoru“, „domnívám se“, „chtěl bych“), až po spíše nemístnou

životopisnou vzpomínku na str. 108, dále styl učebnice základů soutěžního práva (zvýrazňování

klíčových pasáží a pojmů), pro níž je typické zatěžování textu citacemi všeobecně známých a

dostupných předpisů EU (sub-kapitola 2.3.2.1.1. Právní úprava zakázaných dohod v EU), případně

základním výkladem úvodu do práva EU v oblasti vnějších dohod a ochrany hospodářské soutěže

(odkazujícím často na základní učební texty k právu EU, dostupné českému čtenáři v několika

vydáních). K těmto dvěma stylům a pojetím, které do disertační práce nepatří, jsou v práci přítomny

části dostatečně odborné, plné nových informací, skutečně rozmnožující poznání českého čtenáře o

soutěžním právu.

Zejména pasáže o soutěžním právu EU (ač věrně podané co do jeho obsahu a interpretace) působí

v textu práce jako „vata“, neboť jednak jsou pro evropského čtenáře zbytečně rozsáhlé, zbytečně

opakující v řadě učebnic snadno dostupné „pravdy“, a hlavně uvádějí příklady rozhodnutí vybrané

na základě, zřejmě subjektivního, autorova výběru, nikoli na základě nějaké předem vyložené

metody, anebo podřízené potřebě následné komparace (chybí skutková podobnost s případy

řešenými v Peru či Kolumbii). Tyto pasáže tedy přímo neslouží ani následnému srovnání s platným

právem a aktuální právní praxí v latinskoamerických zemích. Ač autor práce při výkladu práva a

jeho aplikace v Peru a Kolumbii místy odkazuje na shody a rozdíly s EU, nejedná se o důslednou,

metodicky vedenou komparaci, kterou by bylo možné označit za samostatný, originální a přínos

práce. Tím, že v práci chybějí dílčí závěry – shrnutí na konci velkých obsahových kapitol (zejména

kap. 2 a 3, které obsahují nevíce výkladu předpisů a praxe EU, Peru, Kolumbie) - je navíc

komparativní aspekt práce spíše ještě upozaděn a její přínos tak skutečně spočívá hlavně ve výkladu

exotické latinskoamerické právní problematiky.
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Na některých místech práce pak, bohužel, slouží hromadění příkladů z praxe jen k doložení tvrzení,

která nejsou ani nová ani sporná (a čtenáře není třeba rozsáhle přesvědčovat) ani nejsou předmětem

dalšího vlastního zkoumání. Tak je tomu u příkladů potřeby mezinárodní spolupráce soutěžních

úřadů a sblížení národních soutěžních pravidel v 1. kapitole práce. Bylo-li úkolem těchto a dalších

exkurzí do práva EU, a soutěžně právní judikatury obecně, dodat informačně-analytické a

komentářové práci více teoretický rozměr, má oponent za to, že kýženého efektu nebylo výše

popsaným způsobem dosaženo.

Ačkoli uvedené výtky svědčí o tom, že k práci bylo třeba přistoupit s promyšlenější koncepcí,

jasnější metodou a vyšší tvůrčí disciplínou, oponent ji celkově považuje za zajímavou a přínosnou,

dokládající autorovu odbornost ve zkoumané problematice i schopnost právního psaní, a proto

s výhradami – které mohou být předmětem diskuse v rámci obhajoby - za splňující nároky kladené

na PF UK na disertační práce.

Výrok oponenta proto zní:

Tuto disertační doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí v rámci řízení o získání titulu Ph.D.

Otázky k obhajobě:

1. EU nyní diskutuje o reformě svého nařízení o kontrole spojování, mj. s cílem bránit tzv. pre-

emptive mergers nebo také killing acquisitions, kdy velké zavedené podniky skupují zajímavé

technologické start-upy s velkým budoucím potenciálem, ale aktuálně bez zisku i většího

obratu. Neměla by se EU poučit u Kolumbie a nastavit notifikační / jurisdikční kritéria podobně

jako je tomu v čl. 9 kolumbijského zákona č. 1340? Jaký je na to váš názor, jaká shledáváte pro

a proti?

2. Na str. 56 uvádíte zajímavé, národně specifické a zcela nedoktrinální, stanovisko prof. A.

Bullarda proti výkonu kontroly spojování na menších „emerging markets“. Má takový přístup

potenciál stát se standardem zemí třetího světa, jejichž hranice jsou otevřeny zahraniční

konkurenci a nehrozí monopolizace trhů domácími „šampiony“?

V Praze dne 25. 5. 2020 Václav Šmejkal
doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.
oponent disertační práce